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Seznam zkratek

V rámci zjednodušení jsou v následujícím textu použity tyto zkratky:

LZPS - usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních

práv a svobod jako součástí ústavního pořádku České republiky

OSŘ - zákon č. 99/1963 Sb., Občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

VýkTrOSv - zákon č. 169/1999 Sb., o výkonu trestu odnětí svobody, ve znění

pozdějších předpisů

Tr. zák. - zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů

TrZ - zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

TŘ - zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád)

ZSM - zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o

soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů (zákon o

soudnictví ve věcech mládeže)

ZSZ - zákon č. 283/1993 Sb., o státním zastupitelství, ve znění pozdějších

předpisů

StGB - „Strafgesetzbuch“, německý trestní zákon

SRN - Spolková republika Německo
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1. Úvod

Pro vypracování své diplomové práce jsem si zvolila téma „Ukládání a výkon

ochranného léčení“. Výběr nebyl zcela náhodný, jelikož problematika trestního práva

mě v průběhu studia velmi zaujala. Proto jsem se rozhodla zpracovat některé z témat

vypsané Katedrou trestního práva.

Trestní právo má k dispozici určité prostředky, jak se potýkat s trestnou činností a

chránit zájmy společnosti, tedy dosáhnout účelu trestního práva. Účelem trestního

práva není jen trestání a represe vůči pachatelům protiprávních činů, jak by se mohlo

zdát již z názvu tohoto právního odvětví, je jím hlavně ochrana zájmů společnosti,

ústavního zřízení České republiky, práv a oprávněných zájmů fyzických a právnických

osob. V tr. zák. byl účel trestního práva přímo zakotven v §1, v platném TrZ zůstal účel

trestního práva stejný, i když přímo v jeho znění zakotven není.

V mnoha případech není trest účinnou a adekvátní reakcí za spáchaný čin. Při

posuzování spáchaných činů je třeba zohlednit též osobnost pachatele, neboť např.

uložení trestu odnětí svobody nebo jiného trestu možného podle TrZ by nesplnilo

zamýšlený účel a bylo by v rozporu se zásadami, kterými se trestní právo při ukládání

sankcí řídí. Kriminální politika sledující kontrolu a potlačování kriminality, spočívá ve

vhodném vyvažování prevence a represe. Prevenci je třeba chápat jako soubor

nejrůznějších aktivit (především nesankčního charakteru), které vyvíjejí státní, veřejné i

soukromé instituce, jakož i jednotliví občané. Prvky preventivního charakteru pronikají

stále více i do trestní politiky, zejména např. formou různých odklonů, alternativních

trestů, alternativních opatření, které mimo jiné kladou důraz na integraci pachatelů

v jejich přirozeném sociálním prostředí. Vedle základní ochranné funkce trestní právo

usiluje též o sociální reintegraci pachatelů.1

Ve společnosti stále dochází k mnoha trestným činům, mj. i násilným, které jsou

především vděčným tématem médií. Laická veřejnost tyto případy pozorně sleduje, aniž

by o podmínkách sankcionování měla minimální přehled. Tvrdé tresty, zejména

nepodmíněné odnětí svobody, jsou pak v očích veřejnosti jediným možným řešením, jak

zasáhnout proti pachateli trestného činu. V mnoha případech tomu tak skutečně je, ale

jindy by uložení takového trestu nesplnilo účel trestního zákona, kterým je nejen

ochrana společnosti, ale také, jak už bylo řečeno, resocializace pachatele trestného činu.

1

Šámal, P. K úpravě trestních sankcí ve vládním návrhu rekodifikace trestního zákoníku. Trestněprávní
revue, 2005, č. 5. s. 113
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České trestní právo zná kromě trestů ještě jeden druh sankcí, které je možno za určitých

podmínek uložit místo trestu, popř. spolu s ním. Nejedná se přitom o benevolentní

přístup k pachateli, ale sleduje se právě účel trestního práva a co nejlepší dosažení

tohoto účelu. Hovoříme zde o institutu ochranných opatření.

TrZ tak vlastně v rovině právních následků vyplývajících z trestní odpovědnosti

vychází z dualizmu trestních sankcí, jelikož upravuje dva druhy trestněprávních sankcí a

to tresty a ochranná opatření. Ochranná opatření mají některé společné rysy s tresty.

Především jsou shodně charakterizované, jako opatření státního donucení, které mohou

vyslovit pouze soudy (a to jak v trestním, tak i v občanskoprávním řízení) na základě

zákona a jsou tedy vynutitelné státní mocí. Mají ovšem i určité rysy odlišné od trestů a

to zejména takové, že újma jimi způsobená není jejich záměrně vyvolaným účinkem,

nýbrž účinkem nevyhnutelným. Dále v sobě neobsahují morálně politický odsudek činu,

kterým jsou podmíněna. Mohou být sankcí za trestný čin, ale i sankcí za čin jinak

trestný2. Obecně se jejich ukládáním a výkonem sleduje především prevence, a proto do

popředí vystupuje jejich složka výchovná, terapeutická a zabezpečovací. Cílem je

odstranění nebo alespoň snížení nebezpečí, eliminace ohrožení zájmů chráněných

trestním zákonem, ale také léčba a izolace osob nepříčetných či zmenšeně příčetných.

Jejich intenzita není určována stupněm nebezpečnosti činu pro společnost, ale potřebou

zneškodnění, léčení nebo výchovy. Nalezneme v nich ovšem i složku represivní, např.

ve smyslu omezení nebo zbavení osobní svobody pachatele trestného činu nebo činu

jinak trestného.

TrZ v ustanovení § 98 odst. 1 uvádí celkem čtyři druhy ochranných opatření, a to

1. Ochranné léčení,

2. zabezpečovací detenci,

3. zabrání věci nebo jiné majetkové hodnoty,

4. a ochrannou výchovu.

V následujícím textu se budu zabývat hlavně institutem ochranného léčení a

samozřejmě zabezpečovací detencí, která je s ochranným léčením v úzkém vztahu.

Budu se nažit vystihnout podstatu a význam tohoto institutu a všeho, co s ním souvisí, a

to i za pomoci vědních oborů mimo oblast trestního práva a kriminologie, především

2 Čin jinak trestný je čin, který je v daném případě beztrestný, i když v jiném případě a za jiných
okolností by trestný byl. Tento termín je předně užívám v ZSM, dále pokud je spáchán za okolností
vylučujících protiprávnost, nebo čin, u něhož chybí zavinění atd.
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tedy psychologie a psychiatrie. Cílem mé práce je popsat stav tohoto institutu a

poukázat na některé problémy z praxe, případně se pokusit navrhnout jejich řešení.

2. Právní úprava ochranného léčení

2.1. Historický vývoj právní úpravy ochranných opatření

Vznik institutu ochranného opatření je výsledkem kompromisu mezi tzv. školou

klasickou a positivistickou na poli zákonodárství.

Klasická škola trestního práva, která se rozvíjela v prvních třech čtvrtinách 19.

století, chápala trest jako sankci představující odplatu za trestný čin. Tato odplata měla

být úměrná trestnému činu. Zjednodušeně řečeno, trest měl být úměrný vině. Takto

chápaný trest nebyl schopen zajistit ochranu společnosti, a ani nedokázal léčebně

působit na duševně nemocného pachatele či na pachatele mladistvého. Proto koncem

19. století vznikají tzv. zabezpečovací opatření, která jsou prosazována hlavně

pozitivistickými směry. Podle pozitivistů má pachatele postihnout opatření úměrné jeho

nebezpečnému stavu. Účelem zabezpečovacího opatření je tedy především ochrana

společnosti před nebezpečnými pachateli. Hovoříme zde vlastně o dualistickém systému

sankcí, který byl poprvé obsažen ve Stoově osnově švýcarského trestního zákona z roku

1893. Později tuto dvojkolejnost trestů a ochranných opatření přijalo právo dánské,

italské a další.3

Na území dnešní České republiky platila po vzniku samostatného Československa

v roce 1918 rakouská právní úprava, jejíž jádro tvořil rakouský trestní zákon z roku

1852. Tato právní úprava obsahovala především klasické tresty, ale nalezneme i

instituce podobné zabezpečovacím opatřením, které byly označovány jako tresty

vedlejší. Jednalo se zejména o donucovací pracovny (později nucené pracovní kolonie),


[…]


projevů, volných asociací a analýzy odporu, tj. pacientovy obrany vůči uvědomování si

potlačovaných nevědomých obsahů.

VII. Program léčby závislosti na alkoholu a jiných psychotropních látkách

obvykle zahrnuje:

1. Režimovou léčbu jako způsob hodnocení chování pacientů. Hodnocení se týká

jednotlivce i skupiny (např. úklid ložnic). Z dobrého celkového hodnocení

vyplývají individuální i skupinové výhody.

2. Detoxikační léčba probíhající první dva týdny po přijetí pacienta. Jejím cílem je

vyrovnání vegetativní rozkolísanosti, špatné výživy a zmírnění somatických i

psychických odvykacích symptomů.

3. U závislých na alkoholu averzivní terapie vyvolávající nepříjemné pocity a

nevolnost ve vztahu k alkoholickým nápojům.

4. U závislých na lakotu Antabus, pacient se podrobuje pokusu ve třetím týdnu

pobytu, následně pak dvakrát týdně užívá Antabus v tabletách v navozené

atmosféře rituálu.

5. Přednášky o škodlivosti psychoaktivních látek na lidský organismus.

6. Rozbory deníkových záznamů, event. také záznamů o snech.

7. Vypracování životopisu a jeho analýza ve skupině.

8. Individuální a skupinová terapie.

9. Pravidelné, zpravidla jednotýdenní, svolání komunity, poskytující pacientům

možnost vyslovit vlastní názory, nesouhlas, řešit spory. Nově příchozí jsou

ostatním představováni.

10. Socioterapeutický klub, v němž jsou řešena témata závislosti a abstinence.

11. Pohybové sportovní aktivity – rozcvičky, kondiční běh, sportovní zápasy.

12. Pracovní terapie podléhající hodnocení.

13. Účast na kontrolních programech.

14. Biblioterapie probíhající formou individuálního i kolektivního čtení. Bývá

doplněna besedou o přečteném a krátkými písemnými zápisy pacientů o obsahu

textu.

15. Arteterapie, nejčastěji kreslení a malování, řidčeji modelování, batikování atp.

Vedle terapeutického významu mívá velmi podstatný význam diagnostický.

16. Psychogymnatika mající za cíl kromě celkového uvolnění i větší sebepoznání a

zvýšení schopnosti nonverbální komunikace.170

170 Marhounová, J..: Alkoholici, feťáci, gambleři. Empatie. Praha 1995. s. 81

VIII. Hlavními cíly ochranného léčení protialkoholního a

protitoxikomanického jsou

a) vytvoření náhledu na zneužívání psychoaktivních látek či závislost na nich a podpora

motivace k dalšímu léčení,

b) resocializace a zařazení pacienta do běžného života,

c) prevence opakování trestného činu způsobeného zneužíváním psychoaktivních látek

či závislostí na nich,

d) izolace společensky nebezpečného jedince.171

IX. Příklad z praxe: Důsledky komordibity172 v ochranném léčení

Ochranné léčení osob se zjištěnou komordibitou sexuální deviace a škodlivého

požívání alkoholu staví terapeutický tým do nesnadné situace. Bažení po alkoholu a

puzení k deviantní aktivitě má sice některé shodné rysy po stránce požitkové i

behaviorální, protože každé jednání vyvolávající vzrušení a následné ukojení se snadno

stává nutkavým. Neumíme dosud této podobnosti problematiky terapeuticky využít a

zamezit recidivám. Není snadné oběma svodům čelit. Jak pro adiktivní chování

alkoholické, tak pro návyk opakovat deviantní stereotyp bývá příznačný sklon

postižených mužů k celému systému racionalizací a k paranoidní projekci vlastní viny

do okolí. V terapii pak není možno spoléhat jenom na vnitřní motivaci pacienta ke

změně, ale je nutno posilovat též motivaci zevní: zařídit účinnou sociální kontrolu a

opakovaně připomínat hrozící sankce.

Pořadí terapeutických cílů má být stanoveno tak, aby se pacient napřed rozhodl pro

život ve střízlivosti a teprve potom řešil svou sexuální abnormitu. Abstinence od

alkoholu i od deviantních praktik má být kontrolována při dlouhodobém doléčování.

Průběžné ústavní a ambulantní sledování tělesného stavu, laboratorních hodnot a

psychodiagnostických parametrů u pacientů ochranného léčení ovšem předpokládá

nejen příslušné technické vybavení, ale též zkušené spolupracovníky v terapeutickém

týmu a především důsledný léčebný režim. Nezbytným se jeví nahrazení chybějících

instrumentů psychosomatického uspokojení novou zájmovou dominantou. Pacient hledá

vhodnou náplň pro svůj volný čas už v ústavní léčbě. U masturbujících mužů je účelné

171 Vondráčková, P. Klinický pohled na stav soudní ochranné léčby protialkoholní a protitoxikomanické
ve zdravotnických zařízeních v ČR. Adiktologie, 4/2006. s. 506-512
172 Komordibita – současný výskyt více nemocí

– pro podmiňování jejich denní fantazie – zřeknou-li se dosud upřednostňované

deviantní pornografie.

Parafilním alkoholikům, jejichž předchozí život nenesl znaky hlubšího sociálního

úpadku, nabízí psychoterapeutická komunita opravdu zkušenost tím, že je přijímá bez

předsudků a pomáhá rozbíjet jejich rigidní obrany. Naopak multirecidivistům,

s vybudovanou odolností vůči jakékoli sankci projevující se vytrvalým odmítáním

spolupráce a sabotováním léčby, je nutno poskytnout speciální zacházení, které je zatím

v běžných podmínkách našich léčeben neproveditelné. Ochranné zadržení těchto osob

by mělo končit teprve s radikálním snížením jejich nebezpečnosti a to uložením

zabezpečovací detence.173

173 Brichcín, S. Alkohol a jeho vztah k sexuální kriminalitě. Kriminalistika, 2002, č. 2
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