**FAKULTA PRÁVNICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI**

Posudek oponenta

na diplomovou práci

Michaely Záblokové

na téma: „Ukládání a výkon ochranného léčení“

Předložená kvalifikační práce se zabývá rozbořem problematiky již tradičního druhu ochranného opatření – ochranného léčení. Vzhledem k přijatým legislativním změnám se jistě jedná o téma velmi aktuální. V rámci předmětného tématu je také potřebné vyhodnocovat otázky jiných vědních oborů, neboť se nejedná o téma „čistě“ trestněprávní. Autorka se také rozhodla zpracovat předmětnou materii v návaznosti na nové ochranné opatření – zabezpečovací detenci.

Předložená diplomová práce obsahuje celkově 64 stran vlastní textové části, cizojazyčné resumé, seznam použitých pramenů a rozsáhlý přílohový aparát; splňuje tedy minimální přípustný rozsah vlastního textu, který je stanoven vyhláškou děkana FPR č. 32 D 2009/10, o požadavcích na bakalářské a diplomové práce.

Zda diplomová práce také prošla kontrolou ve smyslu pokynu děkana FPR č. 18 D/2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, mi není známo, neboť oponent diplomové práce nemá podle čl. 2 odst. 2 shora uvedeného pokynu přístup k výsledkům ověřování.

Z formálního hlediska lze konstatovat, že struktura předložené kvalifikační práce zcela odpovídá schváleným zásadám pro vypracování. Diplomantka rozčlenila svoji práci do sedmi základních kapitol, zpracován je také úvod a závěr. Je zřejmé, že si autorka pečlivě zvážila rozsah zpracovaného tématu. Z tohoto hlediska hodnotím předložený text jako vyvážený, když oceňuji především vnitřní systematiku díla. Obsah posuzované kvalifikační práce také svědčí o výborné schopnosti autorky pracovat s odbornou tuzemskou literaturou, judikaturou a jinými prameny. V této souvislosti však musím autorce vytknout, že v rámci zpracování kapitoly osmé – komparace právních úprav ČR a Německa, vychází primárně z tuzemských,

tedy odvozených pramenů (výjimku představuje odkaz č. 146). Z dalších hledisek považuji práci za velmi čtivou, úroveň větné skladby je zcela vyhovující.

Z hlediska obsahového hodnotím předloženou diplomovou práci kladně. Autorka vhodným způsobem zpracovala a vyčerpala předmětné téma. Oceňuji především úroveň zpracování a dále také výklady ohledně podstaty a řešení problematiky „aplikačního sporu“ změny ústavního ochranného léčení na zabezpečovací detenci, a to v návaznosti na přechodné ustanovení § 62 zákona č. 129/2008 Sb. Za velmi přínosný též považuji rozsáhlý přílohový aparát, který navazuje na výklady obsažené v textové části. Na druhou stranu však musím konstatovat, že autorka měla při zpracování kapitoly osmé vycházet z aktuálních originálních pramenů, neboť např. problematika tzv. preventivní detence doznala v posledních letech zcela zásadních změn (k tomu srov. rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva ze dne 17.12.2009, sp. zn.: 19359/04, <http://cmiskp.echr.coe.int/tkp197/portal.asp?sessionId=62016669&skin=hudoc-en&action=request>).

V souhrnu však mohu konstatovat, že předloženou diplomovou práci lze považovat za fundovanou analýzu předmětné problematiky. Oceňuji celistvé a zajímavé zpracování předmětného tématu.

V rámci obhajoby diplomové práce si dovoluji očekávat, že autorka prokáže svoji výbornou orientaci v předmětné problematice a vyjádří svůj vlastní názor k aktuální problematice změny ústavního ochranného léčení na zabezpečovací detenci podle § 99 odst. 5 trestního zákoníku (srov. novelu trestního zákoníku provedenou zákonem č. 330/2011 Sb.).

V závislosti na průběhu obhajoby navrhuji práci klasifikovat stupněm velmi dobře.

V Plzni, 30.04.2012

JUDr. Petr Škvain